-'V
CONTRATO NO 175/2019

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO
A PREFEITURA MUNICIPAL E, DO OUTRO, NIG
SERVIO E COMERCXO LTDA - ME.

o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçAO DE SANTO AMARO - BAHIA, Pessoa Juridica de Direito Póblico
Interno, corn sede na Rua do Irnperador, no 03, Centro, Santo Arnaro - Ba, inscrito no CNPJ sob nürnero
18.716.237/0001-39, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr°. FLAVIANO ROIIRS DA SILVA BOMFIM,
brasileiro, solteiro, agente politico, RG no 756779707, CPF n° 784.031.465-15, residente a Av. Presidente Vargas, no
415, Centro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro - Ba, e pelo Sr. LUIZ AUGUSTO FUMANERI, Secretário de Educaço,
inscrito no cadastro de pessoa fisica sob a no 201.705.809-20 e portadora do RG no 9524053, devidamente
autorizada pelo Decreto no 22012019 doravante denorninado CONTR.ATANTE e a NIG SERVIO E COMERCIO
LTDA - ME, CNPJ n° 28.793.938/0001-25 corn endereço na Rua Areal, s/n, Sitio Novo, Catu - Bahia, CEP
48.110-000, representada por NIVALDO JOSE MIRANDA JULIAO, brasileiro, solteiro, empresthrio, portador da
CNH n° 04788817534 DETRAN/BA, inscrito no CPF n° 835.355.945-53, residente e dorniciliado a Rua Areal, s/n,
Sitio Novo, Catu - Bahia, CEP 48.110-000, doravante denorninado CONTRATADA, celebram o presente Contrato de
Prestação de Servicos, segundo as condiçöes nas cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. - Destina-se este Contrato a propiciar arnparo legal na relaçâo de serviços entre Os contratantes acima
rnencionados, afirn.de  que a NIG SERVIO E COMERCIO LTDA - ME realize a PRESTAçAO DE SERVIOS DE
oRGANIZAcAO E REALIZAçAO DE EVENTOS PARA ELABORAçAO DO PPP - PROJETO podnco
PEDAGóGIçO, A SEREM REAUZADOS EM 04 MOMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUcAçAO
NO MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA, conforme especificaçôes estabelecidas no processo
administrativo n.° 377/2019 e Dispensa de Licitaçio no 073/2019.
ITEM DESCRIçAO DOS SERVIOS UNID QUANT VL UNIT VL TOTAL

PREsTAçAo DE SERVIOS NA ORGANIZA(;AO E
REAUZAçAO DE 04 EVENTOS PARA ELAB0RAçAO
DO PPP - PROJETO POLfTICO PEDAGOGICO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO,
CONFORME A SEGUIR:

DISPONIBILIZAAO DE
PROFISSIONAL/PROFESSOR PEDAGOGO
PARA REALIzAçAo N PESQUISA F
ELABORAO DO PPP - PROJETO
P'OLfTrCo PEDAGÔGICO DA 'SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAçAo, COM

01
APROVAçAO DE CURRICULUM LAUES A

SV 0 6.500,00 6.500,00
SER ANALISADO PELA SECRETARIA DE
EDUCAçAo. ESTE PROFISSIONAL DEVERA
TER DOUTORADO E/OU

• NESTRAOWESPECIAUZA(;AO CON
NOTORIO SABER DE ACORDO COM A
ELABORAçAO DO PPP. A EMPRESA FICARA
RESPONSAVEL PELAS DESPESAS DO
PROFISSIONAL, COM HONORARIOS,
TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E

• ALIMENtACAb;
DISPONIBILIZAO DE PROFISSIONAL
PARA EXECUçAO DE REVISAO TECNICA E
ORTOGRAFICA DO PPP - PROJETO  *7

Ra dO FthëThdt, b° 03, CètFb, SäTb ATh1t - BA. CEP 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FL

A
V

IA
N

O
 R

O
H

R
S D

A
 SIL

V
A

 B
O

M
FIM

 - 13/02/2020 10:54:43
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7f2df22b-4cb5-4a8d-b03f-e2919365221f

ttstI.j:IV

POLfTICO PEDAGOGICO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAçAO, COM
APROVAcAO DE CURRICULUM LAUES A
SER ANALISADO PELA SECRETARIA DE
EDUCA(;AO ESTE PROFISSIONAL DEVERA
TER DOUTORADO E/OU
MESTRADO/ESPECIALIZA(;AO COM
NOTORIO SABER DE ACORDO COM A
ELABORAçAO DO PPP. A EMPRESA ncAA
RESPONSAVEL PELAS DESPESAS COM.
HONORARIOS, TRANSPORTE,
HOSPEDAGEM E ALIMENTAçA0;
FISCAUZAçAO DO CUMPRIMENTO DO
CRONOGRAMA DE EXECUçAO, PARA
EV1TAR ATRASO NA PROGRAMAçAO DO
EVENTOç
FIsCAUZAçAo DO FIEL CUMPRIMENTO
DAS EXIGENCIAS CONTRATADAS NA FASE
DE PRE-ORGANIZA(;AO, ORGANIZAçAO E
PÔS-oRGANIZAcAO;
DIsPoNIBIuzAçAo DE MATERIAlS E
€-STRWTURA MRA A REAUZAçAO
ADEQUADA DOS EVENTOS;

DISPONIBILIZAçAO DE FUNCIONARIOS DE APOIO
(COORDENAçAo, RECEPçAo, ETC.). A EMPRESA
FICARA RESPONSAVEL PELAS DESPESAS DOS
FUNCIONARIOS, COM DIARIA, TRANSPORTE,
HOSPEDAGEM € AuMENTAçAO

TOTAL GERAL EM REAlS i  16.500,00

1.2- Os serviços deverão ser executados, confornie, a seguir:

Disponibuizaçâo de prouissional/professor pedagogepara reakzação de pesquisa e elaboraçâo do PPP
- Projeto Politico Pedagógico da Secretaria Municipal de Educaço, corn aprovaçâo de Curriculurn
Lattes a ser analisado pela Secretaria de Educação. Este profissional deverth ter doutorado e/ou
rnestrado/especialização corn notório saber de acordo corn a elaboraçào do PPP. A empresa ficará
responsável pelas despesas do profissional, corn honorários, transporte, hospedagern e alimentaçâo;
Disponibilização de profissional para execuço de revisäo técnica e ortográfica do PPP - Projeto
Politico Pedagégico da Secretaria Municipal de Educação, corn aprovação de Curriculum Lattes a ser
analisado pela Secretaria de Educaçâo Este profissional deverá ter doutorado e/ou
mestrado/especialização corn notório saber de acordo corn a elaboração do PPP. A empresa ficará
responsável pelas despesas corn honorários, transporte, hospedagern e alimentaçào;
Fiscalizaçäo do cumprimento do cronograma de execuço, para evitar atraso na programaçäo do
eve nto;
Fiscalizaçäo do flel curnprirnento das exigéncias contratadas na fase de pré-organizaço, organizaçäo
e pós-organização;
Disponibilizaço de rnateriais e estrutura para a realizaco adequada dos eventos;

0 Disponibilizaçâo de funcionários de apoio (coordenaçâo, recepço, etc.). A empresa ficará responsável
era deGers d&s TO Offá9O, tom ditiä, tThi'ØOftê, I1OëUäëTh ë aiie'ntaao

g) A elaboração do PPP deverá ocorrer ern 04 rnomentos, conforrne datas a serem agendadas entre a
secretaria e a empresa contratada.

rador no  03 Centro, Santo Ainaro - BA CEP: 44200-000,
rl: (75) 32414629/8626. CNPJ: 14.222.566/0001-72.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FL

A
V

IA
N

O
 R

O
H

R
S D

A
 SIL

V
A

 B
O

M
FIM

 - 13/02/2020 10:54:43
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7f2df22b-4cb5-4a8d-b03f-e2919365221f

2.1 - Este Contrato tern o valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mill e quinhentos reals), a ser pago ao
CONTRATADO mediante objeto da cláusula .primeira, conforme realizaçâo dos serviços.

CLAUSULA TERCEIRA -PRAZO E FORMA DE EXECUCAO:

3.1 - A vigéncia do presente Contrato será de 03 (trés) meses, a partir de 11/10/2019, devendo ser
executado a prestaçâo de serviço objeto deste contrato quando solicitado pelo setor competente, podendo,
ëfiVtañtO, §E Thffb1a, dëde tiUe hãO hàjã Thäiife%thâO eth toifrhO dé UäiU& Mg päfte, hM tewmws do
art. 57 da Lei 8.666/93.

3.2 - 0 termo contratual poderá durante 0 seu prazo de execuçâo, caso ocorra uma das situaçOes previstas no art.
65 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e parãgrafos, ser alterado, mediante justificativa e autorização da autoridade
cornpetente, através de termo de aditamento, cujo extrato deverá, para ter eficthcia, ser publicado em órgâo de
imprensa oficial.

CLAUSULA QUARTA - RECURSOS;

4.1 - As despesas deste contrato seräo oriundas da seguinte dotaçáo orçamentária:

UNID. ORAMENTAR1A 4248;
PROJETO ATIVIDADE: 2005;
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903900;
FONTE: 0119000 / 0104000 / 7101000.

CLAUSULA OUINTA - DO CONTRATO

5.1 - Este contrato será regido e, especialmente nos casos omissos, pelas normas da Lei Federal n° 8.666 - de 21
de junho de 1993, e suas alteraçôes posteriores.

5.2 - Este contrato fica atrelado a Dispensa de Licitação no 073/2019.

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE:

6.1 - Será de responsabilidade do CONTRATADO as despesas corn transporte, alimentacäo, hospedagem, bern
como quaisquer outras durante a realização do serviço.

CLAUSULA SETIMA - DAS MULTAS E PENALIDADES:

7.1 - Pelo atraso injustificado na prestação do serviço objeto deste contrato, se sujeita o CONTRATADO as
penalidades previstas no CAPUT do art. 86 da lei 8.666/93 e suas atteracöes posteriores.

7.2 - Pela inexecuçâo total ou parcial e descurnprimento de quaisquer cláusulas, alineas e itens deste contrato, a
administraçâo poderá garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as sancöes previstas nos artigos 81 a
88 da Lei n° 8.666/93, e suas alteraçöes posteriores, além de multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor
especificado na cláusula segunda, item 2.1.

CLAUSULA OTTAVA - EXTINCAO E RESCISAO CONTRATUAL

8.1 - 0 presente Contrato extinguir-se-á pela implementação do seu termo final cabendo a CONTRATANTE, se
necessário e por conveniência executar ou no a quantidade e especificado na Cláusula Primeira, e poderé ser
cescndido pelo c4escumpr4rnento de quaisquer dáusutas eu obrigacöes pactuadas e especialmente peta ecorcéncia
da hipótese previstas nos Artigos 77 a 78 a Lei no 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores, cujos dispositivos o
CONTRATANTE declara conhece, submetendo-se, irrestritamente, e todas as determinaçöes estatuldas.

- RiIãiierador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
(75) fl41-862918626. CNPJ 1 4i22.S66/0001-72

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FL

A
V

IA
N

O
 R

O
H

R
S D

A
 SIL

V
A

 B
O

M
FIM

 - 13/02/2020 10:54:43
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7f2df22b-4cb5-4a8d-b03f-e2919365221f

CLAUSULA NONA - FORO

1)

9.1 - Assim, pôr se acharem.justos e contratados firma o presente em 02 (duas) vias de igual teor e .para o mesmo
efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas, obrigando-se a faz8-lo sempre born, firme e valioso, pôr Si,
herdeiros e sucessores, ebegendo o foro desta Comarca de Santo Arnaro - Bahia, como o competente para
dirimir quaisquer düvidas decorrentes deste pacto.

Santo Amaro - BA, 11 de outubro de 2019.

FLAVIANO ROHRSDA SILVA BOMFIM
Contratante Contratada

c.
IUIZ AU6USTO FUMANERI

Contratante

TESTEMUNHAS:
CPF:

CPF:

Rua do Jrnperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222566/0001-72.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FL

A
V

IA
N

O
 R

O
H

R
S D

A
 SIL

V
A

 B
O

M
FIM

 - 13/02/2020 10:54:43
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7f2df22b-4cb5-4a8d-b03f-e2919365221f